per lucem distinguitur nox a die (*ST*, q. 67 a. 4 arg. 2);

nox et dies fit per circularem motum corporis lucidi (*ST*, q. 67 a. 4 arg. 3);

duplex est motus in caelo. Unus communis toti caelo, qui facit diem et noctem, et iste videtur institutus primo die. Alius autem est, qui diversificatur per diversa corpora; secundum quos motus fit diversitas dierum ad invicem, et mensium et annorum. Et ideo in prima die fit mentio de sola distinctione noctis et diei, quae fit per motum communem. In quarta autem die fit mentio de diversitate dierum et temporum et annorum (*ST*, q. 67 a. 4 ad 3).

Paralelamente, da cuenta del valor figurado del término *luz*, de la antonimia *luz-tinieblas* y de la dimensión espiritual peyorativa, vinculada con el mal, del segundo concepto:

de aliquo nomine dupliciter convenit loqui, uno modo, secundum primam eius impositionem; alio modo, secundum usum nominis. Sicut patet in nomine visionis, quod primo impositum est ad significandum actum sensus visus; sed propter dignitatem et certitudinem huius sensus, extensum est hoc nomen, secundum usum loquentium, ad omnem cognitionem aliorum sensuum (dicimus enim, vide quomodo sapit, vel quomodo redolet, vel quomodo est calidum); et ulterius etiam ad cognitionem intellectus, secundum illud Matth. V, beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Et similiter dicendum est de nomine lucis. Nam primo quidem est institutum ad significandum id quod facit manifestationem in sensu visus, postmodum autem extensum est ad significandum omne illud quod facit manifestationem secundum quamcumque cognitionem. Si ergo accipiatur nomen luminis secundum suam primam impositionem, metaphorice in spiritualibus dicitur, ut Ambrosius dicit (*ST*, I, q. 67 a. 1 co.);

unum oppositorum cognoscitur per alterum, sicut per lucem tenebra (*ST*, I, 48, a. 1, co.).

hace sensibles; con el intelecto, al contemplar el universo; con el corazón, abierto al resplandor. La luz es el fundamento de la ciencia y de la belleza» (Zumthor, 1994, p. 378).

⁹⁶⁶ La búsqueda de luminosidad del gótico se relaciona con las especulaciones teológicas alrededor de la luz (Aláez, 2818, p. 152): «Asocia [el gótico] realmente la estructura a la claridad: los vanos abren el muro a la luz del día que, a cambio, hace luminosa la piedra. El edificio parece servir únicamente para exaltar la necesidad de claridad que nos obsesiona; tanto la del ojo como la de la inteligencia» (Zumthor, 1994, p. 379).

Y refleja este valor negativo al exponer su doctrina:

Nec est ex defectu verbi quod non omnes homines ad veritatis cognitionem perveniunt, sed aliqui tenebrosi existunt. Provenit autem hoc ex defectu hominum, qui ad verbum non convertuntur, nec eum plene capere possunt: unde adhuc in hominibus tenebrae remanent, vel maiores vel minores, secundum quod magis et minus convertuntur ad verbum et capiunt ipsum. Unde Ioannes, ut omnem defectum a manifestativa verbi virtute excludat, cum dixisset quod vita est lux hominum, subiungit quod in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt (*CG*, IV, XIII, 11)

No es de extrañar, pues, que JM aúne la valoración simbólica peyorativa de la noche, presente en el molinismo⁹⁶⁷, con la referencia a la noche como fenómeno físico. En *LCE* refiere a la noche como fenómeno físico (XXXV, pp. 69-70), al explicar, por ejemplo, que los astros habían sido creados por la voluntad de Dios desde su omnipotencia y bondad para el mantenimiento del mundo y existirían en tanto que él lo desease:

Et otrosi la razon por que fueron fechas [las estrellas] tengo que es para alunbrar el dia et la noche; et el sol, el dia; et la luna et las otras estrellas, la noche; et para que se crien et se mantengan las crianças que son deyuso dellas por la uirtud et el poder que Dios en ellas puso (*LCE*, XXXVII, p. 77)⁹⁶⁸.

En *LE* son muy frecuentes las referencias simbólicas teológicas:

Desque el rey fue bateado, envió por todos los mayores de su tierra et dioles a entender el grant peligro de las almas et la grant escuredunbre en que fasta entonce ellos avían estado, et las razones por que en la ley de los christianos se podían salvar et non en otra ninguna, et rogóles et consejóles, sin premia ninguna, que tomasen la ley de los christianos (*LE*, I, [xlvi], pp. 148-149).

Pero también está presente la explicación física del día y la noche:

Ca en el çielo puso el sol et la luna et las planetas et las otras estrellas, et a éstas dio tan grant virtud, por la su merçed, que por ellas se fazen muchas cosas, et señaladamente por ellas se fazen el día et la noche. Ca el día non es ál sinon la claridad del sol, que anda sobre la tierra, et la noche non es ál sinon [la] escuridat quel dura en quanto el sol pasa deyuso de la tierra, et por que esta escuridat non fuese tan grande, paresçe de noche la luna et las estrellas et fázenla yaquanto que non sea tan escura (*LE*, I, [xxvii], p. 111).

O la conjunción de ambas:

Otrosí, la razón por que Jhesu Christo nasçió de noche, lo que yo ende tengo es esto: vós sabedes que la noche non es ál sinon escuredunbre que es sobre la tierra, porque el sol non paresçe sobre ella, et por ende la noche sienpre es cosa escura. Et porque el tienpo que Jhesu Christo nasçió todo el mundo era escuredunbre, porque era en poder del diablo por el pecado de Adam, nuestro primer padre, fiziera, del qual non podían los omnes ser salvos sinon por nuestro señor Jhesu Christo, porque entonce todos andavan en